
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

sexta-feira, 1 de novembro de 2024 Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFB3EA8F53077F46891CCAFCEB1EAF53



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO Nº 008/2024 - CMAS

• RESOLUÇÃO Nº 009/2024 - CMAS

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 320-2024

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 322-2024

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 323-2024

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 324-2024

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 325-2024

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 326-2024.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 328-2024.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 329-2024.

• REPUBLICAÇÃO - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE 2023.

• REPUBLICAÇÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE 2023.

• DECRETO Nº 369 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 370 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
DECRETO Nº 371 - ALTERAÇÃO DE QDD

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFB3EA8F53077F46891CCAFCEB1EAF53



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Resolução

":B*-.
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS UlttÁ - SA

(lnstituído pelâ t*i Municipal n' 574. de l5 dc dezcmbro de 2016)

RESOr,riÇÀO N' 008/2024

''l)ispt)c sohrc ('F,N,\O SItAS 2021"

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições legais, em

conformidade com a Lei Municipal no 574 de l5 de dezembro de 201ó, e conforme deliberações

registradas em Ata da Reunião Ordináian' 1012024, realizada em 29 de outlbro 2024.

RESOLVE:

Artigo lo- APROVAR Formuliírio eletrônico do CENSO SUAS 2024 Federal dos seguintes
órgãos e entidades:
I. Centro de Referência da Assistência Social - CRAS I (sede);

II. Centro de Referência da Assistência Social CRAS II (Povoado de São Paulo);
III. Centro de Referência da Assistência Social - CRAS III (Distrito de Lagoa do Pires);
IV. Centro Especializado da Assistência Social - CREAS;
V. Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS;
VI. Orgão Gestão da Assistência Social
VII. Fundo Municipal de Assistência Social
VIII. Centro Dia e similares: Associação de Pais e Amígos dos Excepcionais - APAE
IX. Posto de Cadastramento do CADUNICO;
X. Centro de Convivências: Associação São Vicente de Paulo;

Artigo 20- APROVAR Formulário eletrônico do CENSO SUAS/BA 2024 Estadual dos
seguintes órgãos e entidades:
L Gestão e Proteção Social Básicat
II. Controle Social Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS;

Artigo 3" - Esta Resolução entrará em vigor nesta datâ.

Uauá - Bahia, 29 de Outubro de 2024.

Josefa de Almeida Barros

Presidente do CMAS

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56960672CA96B39A8172B7F92744DFF3

sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Resolução

§_*

Conselho Municipal de ^Assistência Social - CMAS tlAtlÁ - BA
(Instituído pela Lei Municipal n' 574, de l5 de d€zembro de 2016)

RESOLUÇAO N'.09/2024

"Dispõe sobre Demonslratiw de ServiçosPrograna.s do
Govemo Í'e<leral do Sistema Unico dq Astisrência Sociql",.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições legais, em

conformidade com a Lei Municipal n" 574 de 15 de dezembro de 2016, e conforme deliberações

registradas em Ata da Reunião Extraordinária n' 10/2024, realizada em 29 de outubro 2024.

RESOLVE:

Artigo 10- APROVA& o Demonstrativo Sintético Anual de Execução Fisico-Financeira do Co-

financiamento Federal do Sistema Único da Assistência Social no Exercício de 2023, refeÍente ao

Plano de Ação exercício de 2023, que pactuou atendimento e acompanhamento na Proteção Social

Básica (Serviço de Proteção Integral as Famílias - PAIF e Serviço de Convivência e

Fortalecimento de Vinculos - SCFV); Proteção Social Especial de Média Complexidade (Serviço

de Proteção Especializada as lamílias e Individuos - PAEFI e Piso de Transição de Media

Complexidade - Pessoa com Deficiência Idosas e suas Familias), programa Primeira Inffincia no

SUAS, Aprimora Rede, ACESSUAS Trabalho, BPC na Escola;

Artigo 2" - APROVAR, Demonstrativo Sintetico Anual de Execução Físico-Financeira do Co-

financiamento Federal do Sistema Único da Assistàrcia Social no Exercicio de 2023, referente ao

Plano de Ação exercício de 2023 da Gestão do indice de Gestiio Descentralizada do Programa

Bolsa Familia - IGD/ PBF Programa Bolsa Família;

Artigo 3' - APROVA& Demonstrativo Sintetico Anual de Execução Físico-Financeira do Co.

financiamento Federal do Sistema Único da Assistência Social no Exercício de 2023, referente ao

Plano de Ação exercício de 2023 da Gestão do Índice de Gestiio Descentralizada do Sistema Único

de Assistência Social - IGD/SUAS.

AÉigo 4" - Esta Resolução entrará em vigor nesta data e será publicada em diário Oficial do

munrclplo;

Josefa de Almeida Barros

Presidente do CMAS

Uaú - Bahia, 29 de outubro de 2024.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9FCD3FE4D5C2F32A8FE215CA0602BF8

sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 320/2024 

 
P.A.: Nº 0135/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 025/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE UAUÁ, CNPJ: 13.698.758/0001-97, UAUA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – 
FMASUAUA, CNPJ: 18.774.818/0001-27 – CONTRATADO: C H CARDOSO VIEIRA FILHO – CNPJ: 
30.060.433/0001-01 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
“CESTAS BÁSICAS”, DESTINADOS A FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL DESTE 
MUNICÍPIO DE UAUÁ/BA, CONFORME A LEI MUNICIPAL Nº. 574 DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2016. – VALOR GLOBAL: R$ 25.600,00 (VINTE E CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS). – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 5.01.01 – ATIVIDADE: 
8.244.0011.2.054 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 – FONTE DE RECURSO: 1.500-0000 / 
1.661-0000 – VIGÊNCIA: 16/10/2024 A 31/12/2024 – DATA DA ASSINATURA: 16/10/2024. 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E54AA90D30C83A6CD8F650A16487BFF6

sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 322/2024 

 
ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 007/2024 - P.A.: Nº 0100/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 016/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 
13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: LUCAS FELIPE GONÇALVES ALMEIDA – CNPJ: 
11.793.095/0001-64 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ESTRUTURAÇÃO (ESTRUTURA ELÉTRICA, METÁLICA, SANITÁRIOS 
QUÍMICOS E PALCOS), VISANDO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS E DOS FESTEJOS 
TRADICIONAIS DO MUNICÍPIO DE UAUÁ – BAHIA. – VALOR GLOBAL: R$ 16.030,00 
(DEZESSEIS MIL E TRINTA REAIS). – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 2.11.01 – ATIVIDADE: 13.392.0015.2.048 - ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 1.500-0000 – VIGÊNCIA: 18/10/2024 A 31/12/2024 – DATA 
DA ASSINATURA: 18/10/2024. 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0016FB5F30C8117C706EAADCE8EA0AC3

sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 323/2024 

 
ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 008/2024 - P.A.: Nº 0100/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 016/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 
13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: MANOEL ANISIO ARAUJO DA SILVA – CNPJ: 
07.221.478/0002-71 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ESTRUTURAÇÃO (ESTRUTURA ELÉTRICA, METÁLICA, SANITÁRIOS 
QUÍMICOS E PALCOS), VISANDO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS E DOS FESTEJOS 
TRADICIONAIS DO MUNICÍPIO DE UAUÁ – BAHIA. – VALOR GLOBAL: R$ 3.800,00 (TRÊS MIL 
E OITOCENTOS REAIS). – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
2.11.01 – ATIVIDADE: 13.392.0015.2.048 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE 
RECURSO: 1.500-0000 – VIGÊNCIA: 18/10/2024 A 31/12/2024 – DATA DA ASSINATURA: 
18/10/2024. 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5D34AFCB106955B5D1A95A4386B8F3D

sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 324/2024 

 
ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 044/2024 - P.A.: Nº 0145/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 023/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 
13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: COMERCIAL DE ALIMETOS SANTO ANTONIO LTDA – 
CNPJ: 02.023.114/0001-82 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE UAUÁ/BA. – VALOR GLOBAL: R$ 85.235,20 (OITENTA E 
CINCO MIL, DUZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS). – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 4.01.01 – ATIVIDADE: 12.122.0012.2.022 / 
12.361.0012.2.028 / 12.365.0012.2.030 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – FONTE DE 
RECURSO: 1.569-0000 / 1.500-1001 / 1.550-0000 – VIGÊNCIA: 22/10/2024 A 31/12/2024 – DATA 
DA ASSINATURA: 22/10/2024. 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F66201B9F807DC523AD4D09332FB3D74

sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 325/2024 

 
ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 045/2024 - P.A.: Nº 0145/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 023/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 
13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: M. M. CARDOSO DE OLIVEIRA – CNPJ: 07.056.711/0001-
27 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
HIGIENE E LIMPEZA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE UAUÁ/BA. – VALOR GLOBAL: R$ 194.572,80 (CENTO E NOVENTA E QUATRO 
MIL, QUINHENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS). – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 4.01.01 – ATIVIDADE: 12.122.0012.2.022 / 
12.361.0012.2.028 / 12.365.0012.2.030 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – FONTE DE 
RECURSO: 1.569-0000 / 1.500-1001 / 1.550-0000 – VIGÊNCIA: 22/10/2024 A 31/12/2024 – DATA 
DA ASSINATURA: 22/10/2024. 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C8DDFAAB478498B8FB11FFBE92BEF49

sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B18D8E79CA26A0998FB9A5F29B98C069

sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B18D8E79CA26A0998FB9A5F29B98C069

sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B18D8E79CA26A0998FB9A5F29B98C069

sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uauá
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023

Até o 1º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC ( I )

Externa

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos
Outras Dívidas

DEDUÇÕES ( II )

Disponibilidade de Caixa Bruta

Dívida Mobiliária
Dívida Contratual

Interna

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA – DCL ( III ) = ( I – II )

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA, Emissão:16/05/2024, às 17:16:17, Assinado Digitalmente no dia 16/05/2024, às
17:16:17.  

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá
ser informado nessa linha, mas sim na linha da “Insuficiência Financeira”, no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o
cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".
2. Refere-se aos precatórios psteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no
orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os
valores deverão compor a linha "Precatórios Posteri
Nota: 

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

ELEILTON DA HORA SANTOS
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC - BA020472/O

(Janeiro a Dezembro) - 3º Quadrimestre    de 2023

R$ 1,00

Demais Haveres Financeiros

(–) Restos a Pagar Processados 

Até o 3º QuadrimestreAté o 2º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

11.272.179,78 11.264.664,78

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

11.256.879,39

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

6.347.003,32

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – <120%>

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>

95.895.981,68 101.613.665,44 104.211.913,59 117.647.883,98

121.936.365,66

109.742.729,09

123.122.948,59

110.810.653,73

139.246.113,06

125.321.501,75

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

RP NÃO PROCESSADOS

PASSIVO ATUARIAL

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)² 0,00

0,00

0,00

1.338.831,24

0,00

0,00

0,00

297.145,00

0,00

297.145,00

0,00

0,00 0,00

0,00

751.875,17

0,00

Empréstimos

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios
Financiamentos

Externa
Interna

Parcelamento e Renegociação de dívidas

De Contribuições Previdenciárias
De Tributos

Do FGTS
De Demais Contribuições Sociais

Com Instituição Não financeira
Demais Dívidas Contratuais

Disponibilidade de Caixa¹

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DCL.
Até o 1º Quadrimestre Até o 3º QuadrimestreAté o 2º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023

0,00 0,00 0,00 0,00

-1.516.151,82 1.089.764,18 198.634,13 -2.907.821,38
-1.516.151,82 1.089.764,18 198.634,13 -2.907.821,38

5.627.370,30 7.178.780,44 5.660.286,18 6.841.567,22
6.019.248,67 4.705.612,63 4.151.651,54 8.299.338,96

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

82.569,60 75.054,60 67.269,21 67.243,44

4.980.665,07 4.980.665,07 4.980.665,07 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

6.208.945,11 6.208.945,11 6.208.945,11 6.279.759,88
0,00 0,00 0,00 0,00

975.962,58 792.663,90 696.451,89 1.758.463,79

11.272.179,78

12.248.142,36

13.764.294,18

11.264.664,78

12.057.328,68

10.967.564,50

11.256.879,39

11.953.331,28

11.754.697,15

6.347.003,32

8.105.467,11

11.013.288,49

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00 0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 0,00 0,00 0,00 0,00

115.075.145,15

103.567.630,63

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF 27,39 27,39 1.609.456,43 1.609.456,43
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA(VI) = (IV - V) 95.895.954,29 101.613.638,05 102.602.457,16 116.038.427,55

(–) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 1.124.273,45 1.383.403,63 1.310.000,51 1.450.049,64

12,77

14,35

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

11,87 11,65 6,99

10,79 11,46 9,49

 SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5BD007124B2CA94FCA50631B59A76C97

sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Uauá

PR
E

FE
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
A

U
A

B
A

 - 
EX

EC
U

TI
V

O
  

R
EL

A
TÓ

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
 D

A
 D

IS
PO

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 E

 D
O

S 
R

E
ST

O
S 

A
 P

A
G

A
R

 

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

D
A

 S
EG

U
R

ID
A

D
E 

SO
C

IA
L

(J
A

N
EI

R
O

 A
 D

EZ
EM

B
R

O
) -

 3
º Q

U
A

D
R

IM
ES

TR
E 

/ 2
º S

EM
ES

TR
E 

de
 2

02
3

T
O

T
A

L
 D

O
S 

R
E

C
U

R
SO

S 
V

IN
C

U
L

A
D

O
S 

E
X

C
E

T
O

 A
O

 R
PP

S 
(I

I)

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 D
O

S 
R

E
C

U
R

SO
S

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S 
FI

N
A

N
C

E
IR

A
S

  
D

IS
PO

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
B

R
U

T
A

  (a
)

R
es

to
s a

 P
ag

ar
 L

iq
ui

da
do

s e
N

ão
 P

ag
os

R
es

to
s a

 P
ag

ar
 

E
m

pe
nh

ad
os

 e
N

ão
 L

iq
ui

da
do

s
de

 E
xe

rc
íc

io
s

A
nt

er
io

re
s

(d
)

R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
E

M
PE

N
H

A
D

O
S 

E
 

N
Ã

O
 

L
IQ

U
ID

A
D

O
S 

D
O

 
E

X
E

R
C

ÍC
IO

  (h
)

R
G

F 
- A

ne
xo

 5
 (L

R
F,

 A
rt.

 5
5,

 in
ci

so
 II

I, 
al

ín
ea

 "a
")

D
em

ai
s

O
br

ig
aç

õe
s

Fi
an

ce
ir

as
  (e
)

T
O

T
A

L
 (I

V
) =

 (I
 +

 II
 +

 II
I)

FO
N

TE
: S

is
te

m
a:

 S
is

te
m

a 
C

O
N

TÁ
B

IL
, U

ni
da

de
 R

es
po

ns
áv

el
: P

R
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
U

A
U

A
, E

m
is

sã
o:

16
/0

5/
20

24
, à

s 1
7:

11
:3

7,
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 n
o 

di
a 

16
/0

5/
20

24
, à

s 1
7:

11
:3

7.
  

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

C
A

IX
A

 
L

ÍQ
U

ID
A

 (A
N

T
E

S 
D

A
 

IN
SC

R
IÇ

Ã
O

 E
M

 R
E

ST
O

S 
A

PA
G

A
R

 N
Ã

O
 

PR
O

C
E

SS
A

D
O

S 
D

O
 

E
X

E
R

C
ÍC

IO
)¹

(g
) =

 (a
 –

 (b
 +

 c
 +

 d
 +

 e
) -

 f)

 
IN

SU
FI

C
IÊ

N
C

IA
 

FI
N

A
N

C
E

IR
A

 
V

E
R

IF
IC

A
D

A
 N

O
 

C
O

N
SÓ

R
C

IO
 

PÚ
B

L
IC

O
 (f
)

D
o 

E
xe

rc
íc

io
 (c
)

D
e 

E
xe

rc
íc

io
s

A
nt

er
io

re
s 

 (b
)

T
O

T
A

L
 D

O
S 

R
E

C
U

R
SO

S 
N

Ã
O

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S 
(I

)

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

o 
FU

N
D

EB

R
ec

ur
so

s N
ão

 V
in

cu
la

do
s d

e 
Im

po
st

os

E
M

PE
N

H
O

S 
N

Ã
O

L
IQ

U
ID

A
D

O
S

C
A

N
C

E
L

A
D

O
S

(N
Ã

O
 IN

SC
R

IT
O

S
PO

R
IN

SU
FI

C
IÊ

N
C

IA
FI

N
A

N
C

E
IR

A
)

O
ut

ro
s R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s à
 E

du
ca

çã
o

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s d
o 

SU
S

O
ut

ro
s R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s à
 S

aú
de

R
ec

ur
so

s D
es

tin
ad

os
 à

 A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s à

 P
re

vi
dê

nc
ia

 S
oc

ia
l (

E
xc

et
o 

ao
 R

PP
S)

D
em

ai
s V

in
cu

la
çõ

es
 D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s

O
ut

ra
s V

in
cu

la
çõ

es
 L

eg
ai

s

R
ec

ur
so

s E
xt

ra
or

ça
m

en
tá

ri
os

O
ut

ra
s V

in
cu

la
çõ

es

5.
66

3.
93

7 ,
38

2.
82

1.
17

9,
86

1.
16

4.
54

9 ,
49

24
5.

15
7,

16

1.
71

9.
68

4 ,
00

67
8.

38
8 ,

39
21

9.
82

7 ,
61

0 ,
00

1.
45

7.
86

3,
05

16
5.

13
3,

27
0,

00
70

0,
91

1.
17

7.
62

9,
84

1.
17

6.
33

1,
39

1.
45

4.
16

6 ,
73

19
9.

76
2,

15

86
8.

84
6 ,

35

29
0.

92
7 ,

11
0 ,

00
0,

00
0,

00 0,
00

0,
00

7.
47

7,
52

1.
23

5.
84

8,
65

1.
23

5.
84

8,
65

6.
84

1.
56

7,
22

4.
05

7.
02

8,
51

2.
24

0.
27

8 ,
18

26
5.

94
7 ,

42
19

.7
16

,5
3

1.
76

9.
59

3 ,
04

47
.8

05
,6

9
36

.6
15

,5
0

0,
00

10
0.

60
0,

00 0,
00

0,
00

0,
00

2.
00

2.
03

2,
27

2.
00

2.
03

2,
27

4.
24

2.
31

0,
45

24
2.

06
5 ,

25

29
.8

39
,2

0
15

4.
00

0,
00

22
.9

67
,2

2

10
0 ,

00
0 ,

00
0,

00
0,

00 0,
00

0,
00

35
.1

58
,8

3

55
.0

79
,7

5
55

.0
79

,7
5

29
7.

14
5,

00

1.
40

4.
47

2 ,
97

79
5.

83
0 ,

90
11

.2
15

,9
1

53
0.

60
4 ,

37

9.
32

6 ,
09

4.
11

6 ,
75

0 ,
00

38
.9

29
,9

8

86
,4

4
0,

00
14

.3
62

,5
3

38
.3

36
,4

3
38

.3
36

,4
3

1.
44

2.
80

9,
40

0 ,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00 0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

-1
.0

44
.0

58
,8

8

-1
.3

81
.2

34
,7

6
-1

39
.5

37
,4

3

-1
.4

72
.3

26
,9

8

33
0.

22
9 ,

50
17

9.
09

5 ,
36

0 ,
00

1.
31

8.
33

3,
07

16
5.

04
6,

83
0,

00
-5

6.
29

7,
97

-2
.1

53
.6

67
,2

6
-2

.1
54

.9
65

,7
1

73
.3

00
,8

1

0 ,
00

0,
00

0,
00

0,
00

13
.6

50
,0

0
0,

00
0,

00

59
.6

50
,8

1
0,

00
0,

00

38
1.

42
9,

36
38

1.
42

9,
36

45
4.

73
0,

17

0 ,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00 0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

M
AR

C
O

S 
H

EN
R

IQ
U

E 
LO

BO
 R

O
SA

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
C

PF
: 2

89
.8

06
.4

65
-3

4

JO
SE

M
AR

 D
E 

SÁ
 D

O
S 

SA
N

TO
S 

Se
cr

et
ár

io
 d

e 
Ad

m
in

is
tra

çã
o,

 P
la

ne
j. 

 F
in

an
ça

C
PF

: 6
36

.6
86

.3
75

-0
4

EL
EI

LT
O

N
 D

A 
H

O
R

A 
SA

N
TO

S
C

on
ta

do
r(a

)
R

eg
. P

ro
f.:

 C
R

C
 - 

BA
02

04
72

/O

O
ut

ro
s R

ec
ur

so
s n

ão
 V

in
cu

la
do

s
1.

29
8,

45
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
1.

29
8,

45
0,

00
0,

00

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

 C
A

IX
A

L
ÍQ

U
ID

A
 (A

PÓ
S 

A
IN

SC
R

IÇ
Ã

O
 E

M
R

E
ST

O
S 

A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
PR

O
C

E
SS

A
D

O
S 

D
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 )

-1
.1

17
.3

59
,6

9

-1
.3

81
.2

34
,7

6
-1

39
.5

37
,4

3

-1
.4

72
.3

26
,9

8

33
0.

22
9 ,

50
16

5.
44

5 ,
36

0 ,
00

1.
31

8.
33

3,
07

10
5.

39
6,

02
0,

00
-5

6.
29

7,
97

-2
.5

35
.0

96
,6

2
-2

.5
36

.3
95

,0
7

1.
29

8,
45

R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s à

 E
du

ca
çã

o

R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s à

 S
aú

de

Tr
an

sf
 d

e 
C

on
vê

ni
os

 e
 In

st
ru

m
en

to
s C

on
gê

ne
re

s (
ex

ce
to

 E
du

ca
çã

o,
 S

aú
de

 e
 A

ss
is

tê
nc

ia
)

1.
39

0.
27

7,
77

0,
00

10
0.

00
0,

00
0,

00
1.

80
0,

10
0,

00
1.

28
8.

47
7,

67
0,

00
0,

00
1.

28
8.

47
7,

67
O

ut
ra

s V
in

cu
la

çõ
es

 D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
67

.5
85

,2
8

0,
00

60
0,

00
0,

00
37

.1
29

,8
8

0,
00

29
.8

55
,4

0
0,

00
0,

00
29

.8
55

,4
0

D
em

ai
s V

in
cu

la
çõ

es
 L

eg
ai

s
17

7.
76

6,
77

0,
00

0,
00

0,
00

86
,4

4
0,

00
17

7.
68

0,
33

59
.6

50
,8

1
0,

00
11

8.
02

9,
52

R
ec

ur
so

s d
e 

O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
 (e

xc
et

o 
vi

nc
ul

ad
os

 à
 E

du
ca

çã
o 

e 
à 

Sa
úd

e)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
R

ec
ur

so
s d

e 
A

lie
na

çã
o 

de
 B

en
s/

A
tiv

os
4.

77
4,

68
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
4.

77
4,

68
0,

00
0,

00
4.

77
4,

68
R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s a
 F

un
do

s (
ex

ce
to

 E
du

ca
çã

o,
 S

aú
de

, A
ss

is
tê

nc
ia

 e
 P

re
vi

dê
nc

ia
)

7.
85

8,
82

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

7.
85

8,
82

0,
00

0,
00

7.
85

8,
82

1.
40

9.
70

6,
65

1.
65

3.
92

8,
88

28
5.

66
3,

95
18

3.
83

9,
20

80
7.

04
6,

81
0,

00
-1

.5
20

.7
72

,1
9

0,
00

0,
00

-1
.5

20
.7

72
,1

9

2.
39

8.
07

2 ,
39

1.
15

9.
77

3,
46

1.
81

7.
39

8,
73

23
.0

67
,2

2
53

9.
93

0,
46

0,
00

-1
.1

42
.0

97
,4

8
0,

00
0,

00
-1

.1
42

.0
97

,4
8

T
O

T
A

L
 D

O
S 

R
E

C
U

R
SO

S 
V

IN
C

U
L

A
D

O
S 

A
O

 R
PP

S 
(I

II
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s a

o 
R

PP
S 

- F
un

do
 e

m
 C

ap
ita

liz
aç

ão
 (P

la
no

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
)2

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s  

ao
 R

PP
S 

- F
un

do
 e

m
 R

ep
ar

tiç
ão

 (P
la

no
 F

in
an

ce
iro

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s a
o 

R
PP

S 
- T

ax
a 

de
 A

dm
in

is
tra

çã
o

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

-3
.1

97
.7

26
,1

4
-3

.6
52

.4
56

,3
1

Pá
gi

na
: 1

 d
e 

1
 S

IA
FI

C
 - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5BD007124B2CA94FCA50631B59A76C97

sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 3º Quadrimestre   de 2023

LRF, art. 48 - Anexo 6

DESPESA COM PESSOAL VALOR

61.426.971,84

58.355.623,25

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

ELEILTON DA HORA SANTOS
Contador(a)

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <%>

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

GARANTIA DE VALORES VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA
(APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO )

Dívida Consolidada Lìquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

60,00

0,60

61.243.387,43

11.013.288,49

141.177.460,78

0,00

25.528.454,06

0,00

0,00

18.566.148,41

8.122.689,93

120,00

0,00

22,00

0,00

0,00

16,00

7,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 117.647.883,98

R$ 1,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA, Emissão:16/05/2024, às 17:14:13, Assinado Digitalmente no dia 16/05/2024, às 17:14:13.  

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

55.284.274,65Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 0,60

116.038.427,55

53,84

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 113.753.651,55

CPF: 289.806.465-34 CPF: 636.686.375-04 Reg. Prof.: CRC - BA020472/O

9,49

454.730,17 -3.652.456,31

 SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5BD007124B2CA94FCA50631B59A76C97

sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

NOTA EXPLICATIVA 

Para fins de atendimento ao art. 6º, §3º da Resolução TCM nº 1470/2023, informa-se 

que o Relatório de *estão Fiscal  do Município 

de Uauá foi republicado em 01/11/2024 no Diário Oficial, 

disponível no endereço eletrônico:http://www.ipmbrasil.org.br/

diariooficial/ba/pmuaua/home, para fins de correção após encerramento do Balanço. 

Uauá - BA, 01 de novembro de 2024. 

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA 

Prefeito Municipal 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5BD007124B2CA94FCA50631B59A76C97

sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá
Relatório Resumido da Execuçâo

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - MUNICÍPIOS

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 6º Bimestre de 2023

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III) Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS RECEITAS REALIZADAS
(a)

PREVISÃO ATUALIZADA
Até o Bimestre 2023

RECEITAS CORRENTES (I) 105.575.000,00 117.647.883,98
4.664.000,00 7.147.022,93

Convênios

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições
Receita Patrimonial

Outras Receitas Patrimoniais
Aplicações Financeiras (II)

Transferências Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS

Cota-Parte do ITR

RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)

Operações de Crédito (VIII)
Amortização de Empréstimos (IX)

Alienação de Bens

Transferências de Capital

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XIII)=VII-(VIII+IX+X+XI+XII)

Outras Transferências de Capital
Outras Receitas de Capital

228.000,00
2.235.000,00

60.000,00
1.940.000,00

201.000,00
1.000.000,00

307.000,00
257.000,00

99.410.000,00
32.891.000,00

8.000.000,00

40.000,00

4.295.000,00

100.000,00
0,00

100.000,00

4.095.000,00
3.695.000,00

0,00

178.988,22
1.797.457,36

41.734,91
4.680.807,04

448.035,40
887.622,39
641.592,57

15.987,58
625.604,99

108.904.940,34
31.669.983,25

6.388.828,04

28.377,27

5.132.596,27

0,00
0,00

21.900,00

5.110.696,27
3.002.994,29
2.107.701,98

0,00

5.132.596,27

Cota-Parte do IPVA 640.000,00 767.665,02

Transferências da LC 61/1989 80.000,00 45.688,09

Transferências do FUNDEB 32.700.000,00 49.814.208,20
Outras Transferências Correntes 25.059.000,00 20.190.190,47

Demais Receitas Correntes 194.000,00 66.705,75
Outras Receitas Financeiras (III) 0,00 0,00
Receitas Correntes Restantes 194.000,00 66.705,75

Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)

0,00
0,00

0,00
0,00

Outras Alienações de Bens 100.000,00 21.900,00

Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) 0,00 0,00

Outras Receitas de Capital Primárias 0,00 0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) 105.318.000,00 117.022.278,99

50.000,00

400.000,00

4.195.000,00

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) 0,00 0,00

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)

RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) 0,00 0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) 0,000,00

RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) 0,000,00

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(EXCETO FONTES RPPS)(XVII)=(IV+XIII) 109.513.000,00 122.154.875,26
109.513.000,00 122.154.875,26

Página: 1 de 3 SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A9FBD71DB5F53B4AFCCF16928DEF216

sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - MUNICÍPIOS

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 6º Bimestre de 2023

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III) Em reais

DESPESAS PRIMÁRIAS DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS 
EMPENHADAS

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOSDESPESAS 

LIQUIDADAS

DESPESAS 
PAGAS

(a)

RP PROCESSADOS
PAGOS (b)

LIQUIDADOS PAGOS (c)

Até o Bimestre / 2023

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 120.594.158,16 115.265.525,29 604.962,07115.099.399,15 1.725.878,19 604.962,07

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Dívida (XIX)
Outras Despesas Correntes

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX)=(XVIII-XIX)

DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)
Investimentos
Inversões Financeiras

Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)

Amortização da Dívida (XXVII)
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII)]

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)

65.180.659,40 64.026.121,51 880,3563.986.480,60 83.317,84 880,35

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS)  Acima da Linha (XXXIV) = XVIa -
(XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)

0,00
55.413.498,76

120.594.158,16

11.698.384,30
11.289.707,30

0,00
0,00
0,00
0,00

408.677,00
11.289.707,30

0,00

0,00
51.239.403,78

115.265.525,29

8.239.947,51
7.831.283,66

0,00
0,00
0,00
0,00

408.663,85
7.831.283,66

0,00

0,00
51.112.918,55

115.099.399,15

7.951.343,48
7.542.679,63

0,00
0,00
0,00
0,00

408.663,85
7.542.679,63

0,00

0,00 0,00
1.642.560,35

1.725.878,19

236.341,97
236.341,97

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
236.341,97

0,00

604.081,72

604.962,07

429.060,15
429.060,15

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
429.060,15

0,00

0,00
604.081,72

604.962,07

429.060,15
429.060,15

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
429.060,15

0,00

131.883.865,46 123.096.808,95 122.642.078,78 1.962.220,16 1.034.022,22 1.034.022,22

Demais Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Despesas Correntes 55.413.498,76 51.239.403,78 51.112.918,55 1.642.560,35 604.081,72 604.081,72

0,00

111.006.462,94
63.387.297,01

0,00
47.619.165,93

111.006.462,94

7.801.969,24
7.393.305,39

0,00
0,00
0,00
0,00

408.663,85
7.393.305,39

0,00

118.399.768,33

0,00

0,00
47.619.165,93

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência -525.000,00

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII +
XXIX) 131.883.865,46 123.096.808,95 122.642.078,78 1.962.220,16 1.034.022,22 1.034.022,22118.399.768,33

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS)  Acima da Linha (XXXV) = XVIIa -
(XXXIIIa +XXXIIIb + XXXIIIc)

758.864,55

758.864,55

Página: 2 de 3 SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A9FBD71DB5F53B4AFCCF16928DEF216

sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - MUNICÍPIOS

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 6º Bimestre de 2023

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III) Em reais

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL
SALDO

Em 31/Dez/2022
(a)

Em 6º Bimestre       
(b)

12.248.142,36 8.105.467,11
DEDUÇÕES (XL)

Disponibilidade de Caixa

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00

(-) Restos a Pagar Processados (XLI)  6.019.248,67 8.299.338,96

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

ELEILTON DA HORA SANTOS
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC - BA020472/O

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII
+ XLVIII) +/- (XLXIX)

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

     Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS
     Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)

JUROS NOMINAIS

VALOR INCORRIDO

0,00

Até o Bimestre

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) =  XXXV + (XXXVI - XXXVII)

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII) 0,00

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) =  (L) - (XXXVI - XXXVII)

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIb - XLIa)

AJUSTE METODOLÓGICO Até o Bimestre

VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)

0,00

Disponibilidade de Caixa bruta 5.627.370,30 6.841.567,22

758.864,55

2.280.090,29
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) 0,00

VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) 0,00

OUTROS AJUSTES (XLXIX) 0,00

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE

-2.980.000,00

(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 1.124.273,45 1.450.049,64

-1.516.151,82 -2.907.821,38
-1.516.151,82 -2.907.821,38

11.013.288,4913.764.294,18

2.751.005,69

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA, Emissão:16/05/2024, às 17:14:24, Assinado Digitalmente no dia 16/05/2024, às 17:14:24.  

DESPESAS CORRENTES (XLI)

DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES

     Outras Despesas Correntes

     Pessoal e Encargos Sociais
     Juros e Encargos da Dívida(XLII)

0,00
0,00

0,00

0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES * APURADAS CONFORME O ART. 4º
DA LC 156/16 (INCLUÍDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XLIII) = (XLI - XLII)
Transferências Constitucionais (XLIV)
Contribuições para o PIS/PASEP (XLV)
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLVI)

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,000,000,000,00

0,000,000,000,00
0,000,000,000,00

0,000,000,000,00

0,000,000,000,00
0,000,000,000,00
0,000,000,000,00

0,000,000,000,00

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas Inscritas em RP Não Processados
Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre

5.031.095,98

5.031.095,98

Página: 3 de 3 SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A9FBD71DB5F53B4AFCCF16928DEF216

sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá

PR
E

FE
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
A

U
A

B
A

 - 
EX

EC
U

TI
V

O
  

R
EL

A
TÓ

R
IO

 R
ES

U
M

ID
O

 D
E 

EX
EC

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
S 

D
O

S 
R

E
ST

O
S 

A
 P

A
G

A
R

 P
O

R
 P

O
D

E
R

 E
 Ó

R
G

Ã
O

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

D
A

 S
EG

U
R

ID
A

D
E 

SO
C

IA
L

(J
A

N
EI

R
O

 A
 D

EZ
EM

B
R

O
) -

 6
º B

IM
ES

TR
E 

 d
e 

20
23

R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

 (E
X

C
ET

O
 IN

TR
A

-O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IO
S)

 (I
)

PO
D

E
R

 / 
Ó

R
G

Ã
O

E
m

 E
xe

rc
íc

io
s

A
nt

er
io

re
s

(a
)

E
m

 3
1 

de
de

ze
m

br
o 

de
 

20
22 (b
)

In
sc

ri
to

s

C
an

ce
la

do
s

(d
)

Pa
go

s
(c

)

Sa
ld

o 
e 

= 
( a

 +
 b

) -
 ( 

c
+ 

d 
)

E
m

 E
xe

rc
íc

io
s

A
nt

er
io

re
s

(f
)

E
m

 3
1 

de
de

ze
m

br
o 

de
 

20
22 (g
)

In
sc

ri
to

s

Pa
go

s
(i)

L
iq

ui
da

do
s

(h
)

C
an

ce
la

do
s

(j
)

Sa
ld

o 
k 

= 
( f

 +
 g

 ) 
- (

 i
+ 

j )

Sa
ld

o 
T

ot
al

 
L

 =
 ( 

e 
+ 

k 
)

R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
 P

R
O

C
E

SS
A

D
O

S 
E

 N
Ã

O
 P

R
O

C
E

SS
A

D
O

S
L

IQ
U

ID
A

D
O

S 
E

M
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

S 
A

N
T

E
R

IO
R

E
S

R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
SS

A
D

O
S

R
R

EO
 - 

A
ne

xo
 7

 (L
R

F,
 A

rt.
 5

3,
 in

ci
so

 V
)

Em
 R

ea
is

3.
59

2.
95

2,
58

2.
42

6.
29

6,
09

1.
96

2.
22

0,
16

1.
03

4.
02

2,
22

0,
00

4.
05

7.
02

8,
51

29
5.

74
3,

25
1.

03
4.

02
2,

22
1.

04
3.

08
7,

99
7.

66
4,

02
29

7.
14

5,
00

4.
35

4.
17

3,
51

PO
D

ER
 E

X
EC

U
TI

V
O

   
3.

59
2.

95
2,

58
2.

39
3.

28
7,

52
1.

92
9.

21
1,

59
97

6.
62

0,
02

0,
00

4.
05

7.
02

8,
51

29
5.

74
3,

25
97

6.
62

0,
02

98
5.

68
5,

79
7.

66
4,

02
29

7.
14

5,
00

4.
35

4.
17

3,
51

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
U

A
U

A
91

1.
61

4,
12

1.
60

6.
07

8,
78

1.
24

7.
45

8,
02

37
0.

31
1,

79
0,

00
1.

27
0.

23
4,

88
74

.8
97

,6
7

37
0.

31
1,

79
37

0.
31

1,
79

0,
00

74
.8

97
,6

7
1.

34
5.

13
2,

55

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
SA

Ú
D

E 
D

E 
U

A
U

A
1.

08
0.

74
5,

43
42

6.
42

9,
82

34
7.

40
1,

79
14

4.
98

4,
29

0,
00

1.
15

9.
77

3,
46

14
.9

67
,2

2
14

4.
98

4,
29

14
4.

98
4,

29
0,

00
14

.9
67

,2
2

1.
17

4.
74

0,
68

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
ED

U
C

A
Ç

Ã
O

 D
E 

U
A

U
A

1.
54

5.
45

8,
76

32
0.

42
6,

95
29

5.
85

9,
81

45
0.

67
1,

90
0,

00
1.

57
0.

02
5,

90
17

4.
27

0,
25

45
0.

67
1,

90
45

8.
33

5,
92

7.
66

4,
02

17
4.

27
0,

25
1.

74
4.

29
6,

15

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
A

SS
IS

TÊ
N

C
IA

 S
O

C
IA

L 
D

E 
U

A
U

Á
55

.1
34

,2
7

40
.3

51
,9

7
38

.4
91

,9
7

10
.6

52
,0

4
0,

00
56

.9
94

,2
7

31
.6

08
,1

1
10

.6
52

,0
4

12
.0

53
,7

9
0,

00
33

.0
09

,8
6

90
.0

04
,1

3

PO
D

ER
 L

EG
IS

LA
TI

V
O

 
0,

00
33

.0
08

,5
7

33
.0

08
,5

7
57

.4
02

,2
0

0,
00

0,
00

0,
00

57
.4

02
,2

0
57

.4
02

,2
0

0,
00

0,
00

0,
00

C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
U

A
U

A
0,

00
33

.0
08

,5
7

33
.0

08
,5

7
57

.4
02

,2
0

0,
00

0,
00

0,
00

57
.4

02
,2

0
57

.4
02

,2
0

0,
00

0,
00

0,
00

M
AR

C
O

S 
H

EN
R

IQ
U

E 
LO

BO
 R

O
SA

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
JO

SE
M

AR
 D

E 
SÁ

 D
O

S 
SA

N
TO

S 
Se

cr
et

ár
io

 d
e 

Ad
m

in
is

tra
çã

o,
 P

la
ne

j. 
 F

in
an

ça
EL

EI
LT

O
N

 D
A 

H
O

R
A 

SA
N

TO
S

C
on

ta
do

r(a
)

TO
TA

L 
(X

IV
) =

 (X
II

 +
 X

II
I)

FO
N

TE
: S

is
te

m
a:

 S
is

te
m

a 
C

O
N

TÁ
B

IL
, U

ni
da

de
 R

es
po

ns
áv

el
: P

R
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
U

A
U

A
, E

m
is

sã
o:

16
/0

5/
20

24
, à

s 1
7:

10
:4

7,
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 n
o 

di
a 

16
/0

5/
20

24
, à

s 1
7:

10
:4

7.
  

3.
59

2.
95

2,
58

2.
42

6.
29

6,
09

1.
96

2.
22

0,
16

1.
03

4.
02

2,
22

0,
00

4.
05

7.
02

8,
51

29
5.

74
3,

25
1.

03
4.

02
2,

22
7.

66
4,

02
29

7.
14

5,
00

4.
35

4.
17

3,
51

R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

 (I
N

TR
A

-O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IO
S)

 (I
I)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
04

3.
08

7,
99

C
PF

: 2
89

.8
06

.4
65

-3
4

C
PF

: 6
36

.6
86

.3
75

-0
4

R
eg

. P
ro

f.:
 C

R
C

 - 
BA

02
04

72
/O

Pá
gi

na
: 1

 d
e 

1
 S

IA
FI

C
 - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A9FBD71DB5F53B4AFCCF16928DEF216

sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

BA - EXECUTIVO  

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 6º Bimestre de 2023

RECEITAS

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Em Reais

Previsão Inicial
Previsão Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orçamentário
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotação Inicial
Créditos Adicionais
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superávit Orçamentário

Até o Bimestre

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Receitas Previdenciárias Realizadas
Despesas Previdenciárias Empenhadas

Resultado Previdenciário
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO

Receitas Previdenciárias Realizadas

Despesas Previdenciárias Liquidadas
Resultado Previdenciário

Até o Bimestre

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha

-525.000,00 758.864,55 -144,55

Meta Fixada no Anexo de
Metas Fiscais da LDO (a)

Resultado Apurado Até o
Bimestre (b)

% em Relação à Meta
(b/a)

-2.980.000,00 2.751.005,69 -92,32

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo

6.019.248,67 0,00 4.057.028,51

Inscrição Cancelamento 
Até o Bimestre

Pagamento 
Até o Bimestre

5.986.240,10 0,00 4.057.028,51

Saldo a Pagar

Poder Legislativo
Poder Judiciário
Ministério Público

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Poder Judiciário

Defensoria Pública

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica

14.457.882,80 <18% / 25%> 26,53

Valor Apurado
Até o Bimestre % Mínimo a 

Aplicar no Exercício
% Aplicado Até o Bimestre

36.703.643,07 70% 73,84

Limites Constitucionais Anuais

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

1.962.220,16
1.929.211,59

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até o Bimestre

Receitas de Operação de Crédito

Despesa de Capital Líquida

Saldo não realizado

TOTAL

109.870.000,00
109.870.000,00
122.780.480,25

270.262,38
0,00

109.870.000,00
62.139.217,07

132.292.542,46
123.505.472,80
123.050.742,63
118.808.432,18

0,00

123.505.472,80

123.050.742,63

117.647.883,98

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.861.105,07 50% 59,95

2.508.244,76 15% 15,25

33.008,57 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

33.008,57
0,00

1.281.429,04 7.664,02 297.145,00
57.402,20 0,00 0,00

976.620,02
57.402,20

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

1.338.831,24 7.664,02 297.145,001.034.022,22

0,00 0,00 0,000,00

7.358.079,91 7.664,02 4.354.173,512.996.242,38

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Ministério Público 0,00 0,00 0,000,00

Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 116.038.427,55

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 113.753.651,55

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Plano Previdenciário

Receitas Previdenciárias
Despesas Previdenciárias

Resultado Previdenciário
Plano Financeiro

Receitas Previdenciárias

Despesas Previdenciárias
Resultado Previdenciário

0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a realizado

Receita de Capital Resultante de Alienação de Ativos

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

0,00

0,00

0,00

0,00

 SIAFIC - Página: 1 de 2

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A9FBD71DB5F53B4AFCCF16928DEF216

sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

BA - EXECUTIVO  

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 6º Bimestre de 2023

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

ELEILTON DA HORA SANTOS
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC - BA020472/O

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA, Emissão:16/05/2024, às 17:14:43, Assinado Digitalmente no dia 16/05/2024, às 17:14:43.  

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 13.542.809,48 15,00 26,53

Valor Apurado
Até o Bimestre % Mínimo a 

Aplicar no Exercício
% Aplicado Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anual

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 SIAFIC - Página: 2 de 2

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A9FBD71DB5F53B4AFCCF16928DEF216

sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

NOTA EXPLICATIVA 

Para fins de atendimento ao art. 6º, §3º da Resolução TCM nº 1470/2023, informa-se 

que o Relatório Resumido de E[ecução Orçamentária  
do Município de Uauá foi republicado em 01/11/2024 no Diário 

Oficial, disponível no endereço eletrônico:http://www.ipmbrasil.org.br/

diariooficial/ba/pmuaua/home, para fins de correção após encerramento do Balanço. 

Uauá - BA, 01 de novembro de 2024. 

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA 

Prefeito Municipal 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A9FBD71DB5F53B4AFCCF16928DEF216

sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Lei 729/2024 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 155.927,64
(Cento e cinquenta e cinco mil e novecentos e vinte e sete
reais e sessenta e quatro centavos), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 369 DE 31 DE OUTUBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 729 de 19 de junho de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$155.927,64 (Cento e 
cinquenta e cinco mil e novecentos e vinte e sete reais e sessenta e quatro centavos) a saber:

Dotações Suplementares

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

9.05  - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 77.260,00

Total por Ação: 77.260,00

Total por Unidade Orçamentária: 77.260,00

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

2.046 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 3.300,00

Total por Ação: 3.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.300,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 2.250,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 66.310,00

Total por Ação: 68.560,00

Total por Unidade Orçamentária: 68.560,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.024 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 3.742,64

Total por Ação: 3.742,64

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 15690000 - Material de Consumo 3.065,00

Total por Ação: 3.065,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.807,64

Página: 1 de 301/11/2024 - 14:08:29 - 3916043  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFB3EA8F53077F46891CCAFCEB1EAF53



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Lei 729/2024 

Total Suplementado: 155.927,64

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.050 - MANUTENÇÃO DOS DEMAIS CONSELHOS MUNICIPAIS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.505,00

Total por Ação: 5.505,00

9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99.00 / 15000000 - RESERVA DE CONTINGENCIA 61.310,00

Total por Ação: 61.310,00

Total por Unidade Orçamentária: 66.815,00

21001 - SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, TURISMO E MEIO AMBIENTE

1.130 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.300,00

Total por Ação: 3.300,00

2.036 - MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 71.755,00

Total por Ação: 71.755,00

2.101 - PROMOÇÃO DE AÇÕES DE INCENTIVO AO ESPORTE

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.055,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 2.250,00

Total por Ação: 2.250,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.250,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.004 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15690000 - Obras e Instalacoes 3.065,00

Total por Ação: 3.065,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Página: 2 de 301/11/2024 - 14:08:29 - 3916043  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFB3EA8F53077F46891CCAFCEB1EAF53



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Lei 729/2024 

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 3.742,64

Total por Ação: 3.742,64

Total por Unidade Orçamentária: 6.807,64

Total Anulado: 155.927,64

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 31 de outubro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 31 de outubro de 2024.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 3 de 301/11/2024 - 14:08:29 - 3916043  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFB3EA8F53077F46891CCAFCEB1EAF53



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 506.446,86 (Quinhentos e 

seis mil e quatrocentos e quarenta e seis reais e oitenta e 
seis centavos ).

DECRETO Nº 370 DE 31 DE OUTUBRO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 703 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 703 de 21 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 506.446,86 (Quinhentos e seis mil e quatrocentos e quarenta e seis reais e oitenta e seis 
centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.024 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 305,86

Total por Ação: 305,86

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15440000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 506.141,00

Total por Ação: 506.141,00

Total por Unidade Orçamentária: 506.446,86

Total Suplementado: 506.446,86

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 506.141,00

15500000 - Transferência do Salário-Educação 305,86

506.446,86Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 31 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 31 de outubro de 2024.

Página: 1 de 201/11/2024 - 14:09:01  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFB3EA8F53077F46891CCAFCEB1EAF53



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 201/11/2024 - 14:09:01  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFB3EA8F53077F46891CCAFCEB1EAF53



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 371 DE 31 DE OUTUBRO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 679 de 27 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1.698 de 26 de dezembro de 2023, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

21001 - SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, TURISMO E MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.048 - PROMOÇÃO DE FESTAS E EVENTOS CULTURAIS E POPULARES

3.3.90.39.00 / 17010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.498,53

3.3.90.93.00 / 17010000 - Indenizações e Restituições 1.498,53 0,00

Total por Modalidade: 1.498,53 1.498,53

Total por Ação: 1.498,53 1.498,53

Total por Unidade Orçamentária: 1.498,53 1.498,53

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 620,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 100,00

3.3.90.48.00 / 15001002 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 520,00

Total por Modalidade: 620,00 620,00

Total por Ação: 620,00 620,00

Total por Unidade Orçamentária: 620,00 620,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 300,00 0,00

3.3.90.40.00 / 15001001 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 300,00

Total por Modalidade: 300,00 300,00

Total por Ação: 300,00 300,00

Total por Unidade Orçamentária: 300,00 300,00

Total Geral: 2.418,53 2.418,53

Página: 1 de 201/11/2024 - 14:09:25  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFB3EA8F53077F46891CCAFCEB1EAF53



sexta-feira, 1 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 31 de outubro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  31 de outubro de 2024.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 201/11/2024 - 14:09:25  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFB3EA8F53077F46891CCAFCEB1EAF53


		2024-11-01T14:13:08-0300




